Curso de Pós-Graduação em Geologia
Instituto de Geociências - Universidade Federal da Bahia
Campus Ondina - Salvador (BA) - CEP 40210-340

Tel: (71) 3283 8534 - Fax: (71) 3283 8501

http://pggeologia.ufba.br
[image: image1.wmf]
[image: image2.wmf]
Resolução 01/2020
Dispõe sobre elaboração de documentos e agendamento de defesa de Exame de Qualificação, Mestrado e Doutorado
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Geologia, no uso de suas atribuições legais, reunido em reunião ordinária em 26/06/2020, resolve:
Art. 1º - Após aprovadas as solicitações de defesa pelo Colegiado, o (a) orientador (a) e/ou estudante, deverão contactar as instâncias administrativas do IGEO, para reserva de sala/auditório em data e horário previamente acordado com os demais membros da banca examinadora.
Art. 2º - Em situações excepcionais, as defesas podem ocorrer por teleconferência mediante aprovação pelo Colegiado.

Art. 3º - As defesas por teleconferência deverão seguir os protocolos vigentes na UFBA, à época da defesa. Cabe ao estudante providenciar e comunicar aos membros da banca examinadora os detalhes e protocolos técnicos necessários para a realização da teleconferência. As defesas por teleconferência deverão ser gravadas.
Art. 4º - Para os casos de defesas de Mestrado ou Doutorado, os formulários e demais documentos necessários para a realização da defesa, disponíveis no portal do Programa, deverão ser preenchidos pelo estudante e encaminhados em formato digital, diretamente ao e-mail da Coordenação do Programa, no prazo mínimo de cinco dias úteis que antecedem à defesa. O não envio destes formulários e documentos, ou o seu preenchimento errado implicará na suspensão da defesa.
Art. 5º - Após a defesa de Mestrado ou Doutorado e seguindo as normas e prazos regimentalmente estabelecidos, os volumes impressos da dissertação/tese deverão ser encaminhados à Secretaria do Programa. Também devem ser entregues na secretaria, tanto para defesas de Mestrado ou Doutorado, bem como para exame de qualificação, os documentos de avaliação e administrativos. No caso de defesas realizadas por teleconferência, adicionalmente deverá também ser encaminhada a gravação. Em casos excepcionais poderá ser indicado um outro local para entrega dos materiais.
Essa resolução está em vigor a partir da sua data de aprovação.
Profª. Drª. Simone Cerqueira Pereira Cruz / Coordenadora da Pós-Graduação em Geologia da UFBA